
Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

und der Mitgliedsgemeinden
Markt Burgwindheim und Markt Ebrach

Jahrgang 45	 Nummer 14

Herausgeber:	 Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Rathausplatz 2, 96157 Ebrach	 Telefon	 0 95 53 / 92 20 - 0
	 Internet: www.ebrach.de – E-Mail: info@ebrach.de	 Telefax	 0 95 53 / 92 20 - 20
VG-Vorsitzender:	 Johannes Polenz	
Stellvertreter:	 Daniel Vinzens	

Donnerstag, den 14. Juli 2022

ERSCHEINUNGS- und ABGABETERMINE
Nächste Erscheinung: 	 28. 07. 2022 
Abgabetermin:	 19. 07. 2022

Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

Abfuhrtermine in den Märkten 
Ebrach und Burgwindheim

18.07.	 Restmüll
19.07.	 Altpapier
25.07.	 Biomüll

Kostenlose Energieberatung der Stadt und 
des Landkreises Bamberg

Eine vorherige telefonische Anmeldung für die kostenlose Ener-
gieberatung (jeweils am Mittwoch von 12.00 bis 18.00 Uhr) ist
bei der Stadt Bamberg, 		  Tel. 0951/87-1724 oder 
beim Landratsamt Bamberg, 	 Tel. 0951/85-588,
aus Gründen der Terminplanung unbedingt erforderlich. 
Die nächsten Beratungen sind:
		  Landkreis Bamberg	 20.07.2022
		  Stadt Bamberg		  27.07.2022
		  Keine Beratung 03.08. und 10.08.

Aufgrund der aktuellen Situation im Zusammenhang mit dem 
Corona-Virus werden die Beratungstermine bis auf Weiteres 
nur telefonisch angeboten. 

Wir bitten um Beachtung!
In der Woche vom 16.08. bis 19.08. sind die Rathäuser  

in Ebrach und Burgwindheim nicht besetzt.

In dringenden Fällen schreiben Sie bitte eine Email an 
die info@burgwindheim oder die info@ebrach.de!

Erscheinung des Mitteilungsblattes 
im August

Um Missverständnisse zu vermeiden, weisen wir auf folgende 
Termine für die Abgabe von Texten für die Veröffentlichungen 
im Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach für 
August hin: Das letzte Mitteilungsblatt vor der Pause erscheint 
am 11. August 2022 und dann erst wieder am 01. September 
2022. Veröffentlichungen für diesen Zeitraum müssen also bis 
spätestens 02. August 2022 bei der Verwaltungsgemeinschaft 
abgegeben werden. Der Abgabetermin für die 1. Erscheinung 
nach der Pause ist am 23. August 2022.

Ferienprogramm der 
Verwaltungsgemeinschaft Ebrach 2022

Liebe Kinder, liebe Eltern, liebe Familien,
die großen Sommerferien kommen immer näher und wir haben 

uns auch im Jahr 2022 angestrengt, euch ein schönes ab-
wechslungsreiches Programm zu bieten!

Die Anmeldung erfolgt dieses Jahr wieder digital. Um diesmal 
einen reibungslosen Ablauf zu ermöglichen, haben wir uns da-
für ein Tool namens Fepronet zugelegt. Geht dazu einfach auf

www.fepronet.de/Vg_ebrach
Dort könnt ihr die Veranstaltungen für eure Kinder buchen. 

Alternativ könnt ihr auch einfach diesen QR-Code einscannen:

Start der Anmeldung ist Freitag, der 15.07.2022  
um 15.00 Uhr!

Wir freuen uns auf euch!

Das Landratsamt informiert

Angehörigenschulung:  
„EduKation Demenz®“

Seit vielen Jahren betreuen und beraten die Mitarbeiter der Fach-
stelle für pflegende Angehörige Stadt und Landkreis Bamberg 
Angehörige von Menschen mit Demenz. Für das familiäre Umfeld 
stellt die Betreuung und Pflege von Menschen mit Demenz eine 
enorme Herausforderung dar. Nun bietet die Fachstelle eine An-
gehörigenschulung an.
Die Schulung hat die Ziele, den Angehörigen darin zu unterstützen, 
die Krankheit „Demenz” zu verstehen – mit all ihren besonderen 
Auswirkungen auf das Leben des Kranken und das des Angehöri-
gen, ein neues Verständnis für den Kranken zu entwickeln, eigene 
Gefühle von Trauer und Verlust zu erkennen und zu akzeptieren 
und die eigene neue Rolle als betreuender Angehöriger zu ver-
stehen und annehmen zu lernen.
Die Schulung erstreckt sich über zehn zweistündige Sitzungen in 
wöchentlichen Abstand und startet am Dienstag, den 6. September 
2022 jeweils in der Zeit von 11 Uhr bis 13 Uhr. Die Kosten der 
Schulung werden von den Krankenkassen bezuschusst. 
Eine Anmeldung ist erwünscht. 

Für Rückfragen steht Ihnen Andrea Schmitt von der Fachstelle 
für pflegende Angehörige unter Tel. 09 51 / 20 83 501 oder per 
E-Mail info@fpa-bamberg.de zur Verfügung. 



– Seite 2 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 14/2022

Der Ferien(S)pass für 5 Euro seit 20. Juni 
gibt es den neuen Ferienpass von Stadt und 

Landkreis Bamberg
Endlich wieder aktiv die Sommerferien gestalten, darüber freuen 
sich alle Kinder und Jugendlichen! Als fester Bestandteil des 
Bamberger Sommers seit 1997 sorgt der gemeinsame Ferienpass 
von Stadt und Landkreis Bamberg dafür, dass in den Ferien mit 
Sicherheit keine Langeweile aufkommt.

Die Angebotspalette orientiert sich dabei an den Wünschen und 
Bedürfnissen der Kinder und Jugendlichen von 4 bis einschließlich 
17 Jahren. So können sich Besitzer des Ferienpasses auch 2022 
wieder über Ermäßigungen beim Eintritt in zahlreichen Ausflugs-
zielen z. B. in der Fränkischen Schweiz, von Freizeitparks oder 
in Freibädern freuen. Gutscheine für den Besuch von verschie-
denen Museen, Kino oder Theater bringen Abwechslung auch bei 
schlechtem Wetter. Erfreulicherweise sind in diesem Jahr noch 
mehr Gutscheine für Schwimmbäder enthalten. 

Ob allein, mit Freunden oder mit der Familie: dem ungetrübten 
Ferienvergnügen steht mit dem Ferienpass nichts mehr im Wege. 
Insgesamt enthält der Ferienpass 2022 über 120 Gutscheine von 
rund 80 Anbietern, wobei zahlreiche Anbieter auch für Begleitper-
sonen ermäßigten oder kostenlosen Eintritt anbieten. So können 
Ferienpassbesitzer in diesem Jahr wieder über 250 Euro einsparen.

Zur schönen Tradition des Ferienpasses gehört es mittlerweile
, dass das Design für das Ferienpassplakat im Rahmen eines 
Wettbewerbs in Zusammenarbeit mit den Mediengestalter-Klassen 
der Berufsschule II gestaltet wird. Aus einer Reihe von unterschied-
lichen Entwürfen ging Felix Schneider als Sieger hervor. 

Der Ferienpass ist ab sofort im Bamberger Bürgerrathaus am ZOB 
(Promenadenstr. 2a), in der Infothek des Landratsamtes, bei den 
Gemeindeverwaltungen, in allen Filialen der Sparkasse Bamberg 
sowie der VR Bank Bamberg e.G. mit allen Geschäftsstellen und 
der Raiffeisenbank Burgebrach-Stegaurach erhältlich. Der Ver-
kaufspreis beträgt fünf Euro. Familien mit drei oder mehr Kindern 
erhalten den dritten und jeden weiteren Ferienpass kostenlos bei 
den Infotheken der Stadt und des Landkreises Bamberg und den 
Gemeindeverwaltungen vor Ort. 

Veranstaltungstermine der Umweltstation 
Lias-Grube in den Sommerferien 

Treffpunkt für Veranstaltungen: Soweit nicht anders angegeben, 
die Übersichtstafel mit demSymbol Gelbbauchunke am Eingang 
des Freigeländes der Umweltstation Lias-Grube.
Kosten: Soweit nicht anders angegeben, Kosten pro Person: 5,00 
Euro und 0,50 Euro Ermäßigung für Mitglieder des Fördervereins.
Anmeldung und weitere Information: Eine Anmeldung ist erfor-
derlich über unsere Webseite www.umweltstation-liasgrube.de
per Telefon 09545 950399 oder per Mail 
info@umweltstation-liasgrube.de

01.08. regional und saisonal = lecker!
Die Wiese ist heute unser Supermarkt und wir stellen köstliche 
Kräuterbutter und Badesalz her.
Montag, 14:00-16:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren
Diese Veranstaltung ist dank des Kooperationsprojekts 
„Regional+Saisonal=Lecker!“ der Marktgemeinden Eggolsheim 
und Buttenheim und des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende 
wird gebeten

04.08. Wasserzwerge
Welche Bewohner leben bei uns im und am Tümpel? Spielerisch 
lernen wir die Tiere kennen und untersuchen sie mit Kescher und 
Becherlupe.

Donnerstag, 09:00-11:00
Für Kinder von 3-6 J. + Begleitperson, jeweils kostenpflichtig

05.08. Spinne, Biene, Tausendfüßler und Co.
Biodiversität in Gärten, Parks, an und in Häusern – wie können 
wir die “Wildnis“ in die Stadt bringen? Spiele, Rätsel und der Bau 
von verschiedenen Nisthilfen stehen auf der Tagesordnung.
Freitag, 09:00-11:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren
*Diese Veranstaltung ist dank des Projekts „Ökotopia beginnt 
jetzt! Nachhaltiger Lebensraum Eggolsheim“ der Marktgemeinden 
Eggolsheim und des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende wird 
gebeten.

09.08. regional + saisonal=lecker!
Aus den Früchten bereiten wir eine leckere Nascherei zu.
Dienstag, 14:00-16:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren
Diese Veranstaltung ist dank des Kooperationsprojekts 
„Regional+Saisonal=Lecker!“ der Marktgemeinden Eggolsheim 
und Buttenheim und des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende 
wird gebeten

11.08. Überlebenskünstler: 
Was machen die Tiere in der Hitze? 
Was machen die Tiere, wenn es richtig heiß und trocken ist? An 
Spiel- und Forscherstationen erfahren wir, wie sich Tiere ohne 
Klimaanlage und Eiscreme kühl halten und trockene Zeiten 
überstehen. 
Donnerstag, 09:00-11:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren

18.08. Schmetterlingszwerge
Schmetterlinge sind Zeichen einer Welt voller Vielfalt. Spielerisch 
tauchen wir in diese Welt ein, lernen Schmetterlinge und ihren 
Lebensraum kennen und überlegen: Was können wir tun, um 
diese Vielfalt zu erhalten und zu fördern? Wir basteln und stellen 
Samenbomben her.
Donnerstag, 09:30-11:30
Für Kinder von 3-6 J. + Begleitperson, jeweils kostenpflichtig

19.08. Wasser und Lehm 
Eine hervorragende Kombination! Heute erforschen wir die Ton-
grube mit allen Sinnen und machen Quatsch mit Matsch. Bitte ein 
Handtuch und ggf. Wechselkleidung mitbringen!
Freitag, 09:30-11:30
Für Schulkinder ab 7 Jahren

26.08. Kunstzwerge auf der Streuobstwiese
Wir entdecken die vielen Formen und Farben unter, an und zwi-
schen den Obstbäumen in der Lias-Grube. Mit verschiedenen 
gesammelten Naturmaterialien stellen wir Kunstwerke wie ein 
Mandala oder Baumgesichter her.
Freitag, 09:30-11:30
Für Kinder von 3-6 Jahren + erw. Begleitperson, beide kosten-
pflichtig

26.08. Wasser-Erlebnis Frühling - Herbst
Mit Kescher und Lupe erkunden wir den Lebensraum Wasser. 
Vorher gibt es Spiele und Rätsel zum Thema Wasser
Freitag, 14:00-16:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren

29.08. Schnullermäuse: Wasser und Matsch
Wir kneten, rühren, rollen und formen den Lias-Ton. Bitte ein 



– Seite 3 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 14/2022

Markt Burgwindheim

Der Bereitschaftsdienst des Zweckverbandes zur Was-
serversorgung Auracher Gruppe bei Wasserrohrbrüchen 
ist unter 0171/5265055 zu erreichen.

Ausflug des Generationentreffs zum 
Beerenhof Mulzer am 13. August 2022

Der Generationentreff Burgwindheim lädt zur Fahrt am Samstag, 
den 13. August 2022, zusammen mit dem CVJM Mühlhausen, zum 
Beerenhof Mulzer nach Naabsiegenhofen (bei Schwandorf) ein.
Programm: Besichtigung der Wallfahrtskirche Maria Hilf in Amberg, 
Mittagessen, Weiterfahrt zum Beerenhof Mulzerhof, Führung, 
anschließend Kaffee und Kuchen. Rückfahrt
Abfahrt in Burgwindheim am Margaretha-Ibel-Platz um 8.30 Uhr
Fahrtpreis inkl. Führung mit Kaffee und Kuchen 33,00 Euro (bei 
35 Teilnehmern)
Hierzu ergeht herzliche Einladung an Alle
Anmeldung bei Christine Rottmund Tel. 09551/478

Nächste Sitzung des 
Marktgemeinderates Burgwindheim 

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Burgwindheim findet 
am Dienstag, 26.07.2022, 19.30 Uhr statt. Der 
Sitzungsort wird mit Bekanntmachung veröffentlicht.

Haushaltssatzung und Haushaltsplan 
des Schulverbandes Burgwindheim 

für das Haushaltsjahr 2022

Die Schulverbandsversammlung hat am 11.03.2022 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2022 beschlossen. Das Landratsamt 
Bamberg hat mit Schreiben vom 01.06.2022, Az.: 11.1-941.3, von 
der Haushaltssatzung Kenntnis genommen.

Haushaltssatzung und Haushaltsplan liegen vom Tage nach 
dieser Bekanntmachung für die Dauer ihrer Gültigkeit in der Ge-
schäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Rathausplatz 
2, 96157 Ebrach, während der allgemeinen Geschäftsstunden 
zur Einsicht auf.

Haushaltssatzung
des Schulverbandes Burgwindheim

(Landkreis Bamberg)
für das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund der Art. 9 Abs. 7 und 9 Bay. Schulfinanzierungsgesetz 
sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Schul-
verband folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit		
� 174.630,00 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit� 57.941,00 Euro 
ab. 

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Verwaltungsumlage
Umlegung nach der Schülerzahl
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs 
(Umlage-Soll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird auf 135.960,00 Euro 
festgesetzt. Dieser ungedeckte Bedarf wird nach der Zahl der 
Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umge-
legt. Die Verbandsschule wurde bis zum 1. Oktober 2021 von 
insgesamt 58 Verbandsschülern (ohne Gastschüler) besucht. Die 
Verwaltungsumlage beträgt somit je Verbandsschüler
� 2.344,1379 Euro

Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 20.000,00 Euro 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Burgwindheim, den 14.07.2022 
Gez. Polenz
Schulverbandsvorsitzender

Handtuch und ggf. Wechselkleidung mitbringen.
Montag, 14:30-16:30
Für Kinder unter 3 J. (kostenfrei) mit kostenpflichtiger Begleitper-
son, Unkosten: 8Euro

01.09. Spinne, Biene, Tausendfüßler und Co. 
Biotope in der Stadt: Biodiversität in Gärten, Parks, an und in 
Häusern – wie können wir die “Wildnis“ in die Stadt bringen? 
Spiele, Rätsel und der Bau von verschiedenen Nisthilfen stehen 
auf der Tagesordnung.
Donnerstag, 14:00-16:00
Für Kinder von 3-6 J. + Begleitperson, jeweils kostenpflichtig
*Diese Veranstaltung ist dank des Projekts „Ökotopia beginnt 
jetzt! Nachhaltiger Lebensraum Eggolsheim“ der Marktgemeinden 
Eggolsheim und des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende wird 
gebeten.

05.09. Streuobstzwerge
Auf der Streuobstwiese ist richtig was los: wir wollen bunte Blu-
men & Tiere suchen und bei Gelegenheit noch etwas Nützliches 
basteln. (Samenbomben oder Nisthilfe)
Montag, 09:30-11:30
Für Kinder von 3-6 Jahren + erw. Begleitperson, beide kosten-
pflichtig

09.09. Wo kommt das Wasser her? 
Was steckt hinter dem Kreislauf des Wassers? Gibt es überall auf 
der Erde gleich viel Wasser? Mit Spielen und Experimenten verfol-
gen wir den Weg des Wassers und erforschen die Auswirkungen 
der Wasserverteilung auf der Erde. Bitte pro Kind ein sauberes 
Glas mit Schraubverschluss mitbringen!
Freitag, 09:30-11:30
Für Schulkinder ab 7 Jahren



– Seite 4 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 14/2022

Ferienprogramm Marktgemeinde 
Burgwindheim 2022

Liebe Familien, 
in diesem Jahr bietet die Marktgemeinde Burgwindheim zusätz-
lich zum Ferienprogramm der Verwaltungsgemeinschaft weitere 
Aktionen an: von Burgwindheimer/innen für unsere kleinen Burg-
windheimer/innen! 
Das ausführliche Programm steht auf der Website der Marktge-
meinde zum Download zur Verfügung und liegt wie gewohnt in 
Papierform in der Grundschule und im Kindergarten aus. 
Die Anmeldung ist ab Sonntag, den 17. Juli 2022 (10 Uhr) über 
den nachfolgenden Link bzw. durch Scannen des QR-Codes 
möglich: https://forms.gle/rvjgGCWTgzFSvMvG7 

Während der gesamten Sommerferien

Sommerferienleseclub
Dieses Jahr bietet die Bücherei Burgwindheim wieder ihren bekann-
ten Sommerferienleseclub an: alle Kinder und Jugendlichen ab der 
1. Klasse sind eingeladen bei dieser Ferienaktion mitzumachen. 
Kommt einfach ab der letzten Schulwoche zu unseren Öffnungs-
zeiten (Dienstag 10.00-11.30 oder Donnerstag 16.00-18.00 Uhr) 
vorbei und holt euch eure Clubkarte ab. Natürlich solltet ihr ab dann 
fleißig Bücher ausleihen und lesen um Stempel zu sammeln. Am 
Ende der Ferien findet eine Preisverleihung mit tollen Preisen statt.
Wir freuen uns auf euch
Euer Büchereiteam
Geeignet für Kinder: ab der ersten Klasse
Treffpunkt: �Bücherei Burgwindheim, Hauptstraße 17

30. Juli, 11 bis 12.30 Uhr	

Skaten 	
Im Rahmen eines Skateboard-Kurses für Anfänger und Neuein-
steiger lernen wir die Grundlagen und starten unter Aufsicht und 
Anleitung erste Fahrversuche auf dem Rollbrett.
Hinweis: Jedes Kind bringt ein Skateboard und – ganz wichtig! – 
einen Helm mit. Außerdem werden Schoner (für Knie, Ellenbogen, 
Handgelenk) gebraucht. Für eine kleine Brotzeit und Getränke ist 
gesorgt. 	
Geeignet für Kinder: ab 7 Jahren	
Treffpunkt: Margaretha-Ibel-Platz, Burgwindheim

5. August, 13 bis ca. 17 Uhr

Fahrradtour	
Mit einem Getränk (und bei Bedarf weiterer Verpflegung) im 
Gepäck machen wir uns bei schönem Wetter auf zur St.-Anna-
Kapelle bei Schönbrunn. Für Kuchen wird gesorgt. Fahrräder aller 
Art sind genauso willkommen wie Kinder, die ihre Kondition erst 
noch stärken müssen. 
Hinweis: Bitte achtet darauf, dass sich Euer Fahrrad in verkehrs-
tauglichem Zustand befindet – ein Helm gehört auf jeden Fall zur 

Ausstattung! Mit im Rucksack dabei sollte vor allem ausreichend 
zu trinken sein. 	
Geeignet für Kinder: ab 8 Jahren	
Treffpunkt: Margaretha-Ibel-Platz, Burgwindheim

10. August, 9 bis 12 Uhr	

Vormittag mit dem Jugendrotkreuz	
Wie sieht ein Rettungswagen von innen aus? An diesem Vormittag 
wird nicht nur diese Frage beantwortet: wir besichtigen beispiels-
weise den Rettungswagen, üben Verbände und Pflaster zu kleben 
und lernen, wie man einen Notruf absetzt. 
Hinweis: Für eine kleine Brotzeit und Getränke ist gesorgt. 
Geeignet für Kinder: ab 6 Jahren	
Treffpunkt: Festplatz Burgwindheim (Aschbacher Straße)

11. August, 18 bis 11 Uhr	

Lesenacht im Schloss	
Nach einer kurzen Einführung in der Bücherei gehen wir gemein-
sam ins Schloss. Dort dreht sich dann alles um ein spannendes 
Buch. Was gelesen wird, bleibt ein Geheimnis. 
Hinweis: Für eine kleine Verpflegung wird gesorgt. 	
Geeignet für Kinder: zwischen 8 und 12 Jahren
Treffpunkt: Bücherei Burgwindheim, Hauptstraße 17

13. August, 14 bis 17 Uhr

Auf Entdeckungsreise im Felsenkeller und Mühlwehr 
Welche vielleicht noch unbekannten Ecken gibt es in Burg-
windheim zu erkunden? Wir machen uns gemeinsam auf eine 
Entdeckungsreise!
Hinweis: Mit Gummistiefeln (sowie wetterfester Kleidung) und 
Sandspielzeug (Eimer, Schaufel, Kescher) bewaffnet, ist jedes 
Kind bestens ausgestattet für den Nachmittag im Mühlwehr. Tipp: 
Ein Handtuch zum Trocknen einpacken! Für den Felsenkeller sind 
festes Schuhwerk ein Muss. Für eine kleine Verpflegung wird 
gesorgt. 	
Geeignet für Kinder: ab 5 Jahren	
Treffpunkt: Mühlwehr Burgwindheim

16. August, 16 bis 18 Uhr	

Kegeln	
Kegel, Kegel, Wurf – unter Anleitung der Burgwindheimer Kegler 
lernen wir den Kegelsport kennen. Entdeckst Du hier vielleicht 
ein neues Hobby?
Hinweis: Für eine kleine Brotzeit und Getränke ist gesorgt. Bitte 
Sport-/Turnschuhe mit heller Sohle mitbringen!	
Geeignet für Kinder: ab 10 Jahren	
Treffpunkt: Kegelbahn (Turnhalle/Schulhof) Burgwindheim

22. und 23. August, jeweils 9 bis 12 Uhr	

Sandspielplatz XXL	
Wir holen uns das Urlaubs-Feeling direkt nach Burgwindheim – 
mit einem riesengroßen Sandspielplatz zum Toben, Bauen und 
Spielen! Bei entsprechenden Temperaturen gibt es außerdem 
eine nasse Abkühlung. 
Hinweis: Jedes Kind bringt seine eigenen Sandspielsachen mit. 
Für eine kleine Brotzeit und Getränke ist gesorgt.	
Geeignet für Kinder: ab 4 Jahren 	
Treffpunkt: Auf der Wiese hinter dem Kindergarten Burgwindheim 
(Hauptstraße 2A)



– Seite 5 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 14/2022

Markt Ebrach

Der Markt Ebrach
sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine

VOLLZEITARBEITSKRAFT
für den gemeindlichen Bauhof (m/w/d) 

u. a. für den Einsatzbereich Abwasseranlagen

Ihr Aufgabengebiet:
alle im Bauhof anfallenden Arbeiten, insbeson-
dere:
•	�Pflege- und Unterhaltungsmaßnahmen der  

öffentlichen Verkehrs- und Grünflächen
•	Instandhaltung von kommunalen Liegenschaften
•	Mitarbeit im Winterdienst
•	Gewässer- und Gehölzpflege
•	�Selbständiges Erkennen und Beseitigen von 

Mängeln
•	�Verkehrssicherungsarbeiten und Baustellenab-

sicherung
•	Vertretung des Klärwärters

Ihr Profil:
•	�Abgeschlossene Berufsausbildung im hand-

werklichen Bereich
•	�idealerweise die Ausbildung zum Klärwärter 

bzw. zur Fachkraft für Abwassertechnik oder 
die Bereitschaft zur Ausbildung in diesem Be-
reich

•	Vielseitiges und handwerkliches Können
•	�Sicherer Umgang mit Maschinen, Geräten und 

Werkzeugen
•	�Sorgfältige, verantwortungsbewusste und 

selbständige Arbeitsweise, Team- und Kommu-
nikationsfähigkeit, Zuverlässigkeit und Organi-
sationsgeschick

•	�Einsatz- und Leistungsbereitschaft sowie Be-
lastbarkeit

•	�Bereitschaft zum Einsatz außerhalb der regel-
mäßigen Arbeitszeit und am Wochenende

•	�Besitz der Fahrerlaubnis der Klasse B/BE, 
idealerweise der Klasse C/CE

•	�Schnelle Verfügbarkeit im Rahmen des Winter-
dienstes und Wohnsitz im Einzugsgebiet der 
Kläranlage wünschenswert

•	�Bereitschaft zum ehrenamtlichen Engagement 
bei der Freiwilligen Feuerwehr Ebrach

Wir bieten Ihnen:
•	�Eine unbefristete Vollzeitstelle mit den Vorzü-

gen des öffentlichen Dienstes
•	Leistungsgerechte Bezahlung nach TVöD
•	�Ein angenehmes Arbeitsumfeld und gute Ar-

beitsbedingungen
•	�ein vielseitiges, interessantes und abwechs-

lungsreiches Aufgabengebiet
•	Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten
•	Dienstradleasing

Bitte senden Sie Ihre Bewerbungsunterlagen bis 
spätestens 15.07.2022 an Markt Ebrach, Perso-
nalverwaltung, Rathausplatz 2,
96157 Ebrach oder per Email an
n.sehne@ebrach.de

Für Rückfragen steht Geschäftsstellenleiterin Ni-
cole Sehne unter 09553/922013 oder n.sehne@
ebrach.de zur Verfügung. 

27. August, 9 bis 13 Uhr	

Zu Besuch auf dem Bauernhof	
Wie lebt es sich als Milchkuh auf einem Winnämer Bauernhof? 
Und was gibt’s für einen Landwirt alles zu tun? Wir schnuppen 
Bauernhofluft bei Familie Firsching!
Hinweis: Für eine kleine Brotzeit und Getränke ist gesorgt.	
Geeignet für Kinder: ab 5 Jahren	
Treffpunkt: Margaretha-Ibel-Platz, Burgwindheim

29. August, 9 bis 12 Uhr	

Ausritt auf dem Reiterhof	
Wir sind zu Gast bei Familie Oppel in Mittelsteinach und lernen 
das Leben und Arbeiten auf dem Pferdehof kennen. Dieses Jahr 
geht es dabei für einen Ausritt ins Grüne!
Hinweis: Für eine kleine Brotzeit und Getränke ist gesorgt. Alle 

Kinder bringen einen Reit- oder Fahrradhelm mit!
Geeignet für Kinder: ab 6 Jahren 
Treffpunkt: Mittelsteinach 15

9. September, 16 bis 18 Uhr	

Am Sportplatz geht’s rund	
„Das Runde muss in das Eckige“ – so zumindest die Theorie beim 
Fußball. An diesem Nachmittag lernen wir verschiedene Ballspiele 
und -sportarten kennen: Der Spaß steht im Mittelpunkt!
Bei entsprechenden Temperaturen gibt es außerdem eine nasse 
Abkühlung.
Hinweis: Für eine kleine Brotzeit und Getränke ist gesorgt. Alle 
Kinder bringen geeignete Sportschuhe mit! Tipp: Für den Fall der 
Fälle ein Handtuch zum Trocknen einpacken. 	
Geeignet für Kinder: zwischen 5 und 10 Jahren	
Treffpunkt: Sportplatz Burgwindheim



– Seite 6 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 14/2022

Nächste Sitzung des 
Marktgemeinderates Ebrach

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Ebrach findet am 
Montag, 18.07.2022, 19.00 Uhr im Großen Sitzungssaal des 
Rathauses Ebrach statt. 

Aus der Sitzung des  
Marktgemeinderates Ebrach vom 20.06.2022
1	� Genehmigung der letzten öffentlichen Marktgemeinde-

ratssitzung vom 16.05.2022 
Die Niederschrift der letzten öffentlichen Marktgemeinderatssitzung 
vom 16.05.2022 wurde ohne Einwendungen genehmigt.

2	� Vorstellung Rudolph Dworschak als neuer Unternehmer 
und Landwirt im Markt Ebrach 

Herr Dworschak stellte dem Marktgemeinderat seinen seit 1996 
bestehenden Betrieb Dworschak & Sohn Bioland Gemüsebau vor. 
Neben dem Werdegang des Betriebs stellte Herr Dworschak sein 
Produktportfolio sowie die weiteren Planungen im Zusammenhang 
mit dem übernommen Betrieb Biohof Grebner, Kleingressingen vor. 
Fokus bei der Übernahme des Milchviehbetriebs in Kleingressingen 
ist die Umstellung hin zu einem Biobetrieb. Weiter ist neben dem 
aktuell im Bau befindlichen Gewächshaus zusätzlich die Errich-
tung einer Hackschnitzelheizung geplant. Herr Dworschak stand 
im Anschluss für Fragen aus den Reihen des Marktgemeinderats 
zur Verfügung. 

3	 Vorstellung der Firma Südwerk (Photovoltaikanlagen) 
Herr Jungkunz stellte dem Marktgemeinderat die Firma Südwerk 
mit ihrem Schwerpunkt auf Photovoltaikanlagen vor. Neben all-
gemeinen Informationen zur Firma Südwerk wurden potenziell 
geeignete Flächen für die mögliche Errichtung einer Freiflächen-
anlage Photovoltaik im Marktgemeindegebiet Ebrach präsentiert. 
Herr Jungkunz stellt die Eckdaten eines Projekts sowie einen 
beispielhaften Projektablaufplan vor. Weiter wird auf technische 
Details der Anlagen, Recyclingfähigkeit der Module und verschie-
dene Referenzprojekte der Firma Südwerk eingegangen. Herr 
Jungkunz stand im Anschluss für Fragen aus den Reihen des 
Marktgemeinderats zur Verfügung. 

4	 Bauanträge; 
4.1	� Bauantrag Anton Götz, Großgressingen, für Errichtung 

einer Fahrsiloüberdachung auf dem Grundstück Fl.Nr. 
532, Gem. Großgressingen 

Der Markt Ebrach erteilte das gemeindliche Einvernehmen zum 
Bauantrag für Errichtung einer Fahrsiloüberdachung auf dem 
Grundstück Fl.Nr. 532, Gem. Großgressingen. 
Der Markt Ebrach grenzt mit seinen Grundstücken Fl.Nr. 538 und 
622, Gem. Großgressingen am Baugrundstück an; die Zustimmung 
als Nachbar wurde erteilt. 
Der Bauantrag wurde zur weiteren Bearbeitung an das Landrat-
samt Bamberg gegeben. 

4.2	� Bauantrag Nadine Schön für Dachstuhlerneuerung und 
Dachgeschossausbau auf dem Grundstück Fl.Nr. 97/4 
Gem. Ebrach 

Der Markt Ebrach erteilte das gemeindliche Einvernehmen zum 
Bauantrag für Dachstuhlerneuerung und Dachgeschoßausbau 
auf dem Grundstück Fl.Nr. 97/4, Gem. Ebrach 
Der Markt Ebrach grenzt mit seinen Grundstücken Fl.Nr. 109/2 
und 127/10, Gem. Ebrach, am Baugrundstück an, die Zustimmung 
als Nachbar wurde erteilt. 
Der Bauantrag wurde zur weiteren Bearbeitung an das Landrat-
samt Bamberg gegeben. 

5	 Feuerwehrangelegenheiten; 
	� Bestätigung der Feuerwehrkommandanten der FF Groß-

birkach 
Anlässlich der Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuer-
wehr Großbirkach am 29.04.2022 fand die Neuwahl des Komman-
danten und des stellvertretenden Kommandanten statt.
Es liegt weiterhin die ursprüngliche Bestätigung des Kreisbrandrats 
sowie eine mittlerweile eingeholte Bestätigung der rechtlichen 
Zulässigkeit vor. 
Vor Bestätigung durch den Markt Ebrach sind jedoch Einzelheiten 
aufgrund vorherrschenden unterschiedlichen Auffassungen der 
Rechtsgrundlage zu klären. Hierfür soll ein Gespräch zwischen 
Herrn Kreisbrandrat Bernhard Ziegmann, bzw. dessen Nachfolger 
im Amt, Herrn Marktgemeinderat und ersten Kommandanten der 
FF Ebrach Jürgen Gillich und Herrn ersten Bürgermeister Daniel 
Vinzens stattfinden. Insbesondere soll in diesem Gespräch die 
rechtliche Situation bewertet und geklärt werden. Bis dahin wird 
der Tagesordnungspunkt zurückgestellt und entsprechend in einer 
der nächsten Marktgemeinderatssitzungen wieder behandelt.

6	� Neuer Standort für den Defibrillator in der Raiffeisenbank 
Ebrach 

Der Marktgemeinderat diskutierte über einen alternativen Standort 
für den aktuell im Innenraum der Raiffeisenbank Ebrach befind-
lichen Defibrillator. Der Vorsitzende berichtete über den Entfall 
dieses Standorts aufgrund der mittlerweile erfolgten nächtlichen 
Schließung der Räumlichkeiten der Bank zur Abwehr von Geld-
automatendiebstählen. 
Der Marktgemeinderat wird die Umsetzung der angeregten 
Standortvorschläge prüfen. Gleichzeitig wird die Möglichkeit einer 
Aufstellung des Defibrillators außerhalb eines Gebäudes mittels 
spezieller Vorrichtung für den Außenbereich geprüft.

7	 Bekanntmachungen und Anfragen 
7.1	 Bekanntmachungen 
Der Vorsitzende informierte über die anstehende Dorfhelden Tour 
des TV Oberfranken am 01.07.2022 im Markt Ebrach. Der Markt-
gemeinderat wurde gebeten, hierfür aktiv in der Bevölkerung zu 
werben. Gleichzeitig erging von Seiten des Vorsitzenden herzliche 
Einladung an die Bürger das Marktes Ebrach zur Teilnahme.

7.2	 Anfragen 
Anfragen aus den Reihen des Marktgemeinderates wurden be-
antwortet bzw. sind zur Beantwortung und Erledigung vorgemerkt, 
unter anderem
• �Installation der Geschwindigkeitsmessanlage Ortseingang 

Großbirkach
• Beschwerde über Wasserentnahme an öffentlichen Brunnen
• Fahrbahnbeschriftung „Tempo 30“ in der Bahnhofstraße

Nachruf

Der Markt Ebrach trauert um  
seinen langjährigen Feldgeschworenen

Herrn Helmut Wild
Herr Wild wurde am 06.01.2005 zum Feldgeschworenen in 
der Gemarkung Ebrach vereidigt und übte dieses Amt bis 

ins hohe Alter gewissenhaft und mit viel Sachverstand aus. 
Durch seine zuverlässige, ruhige und besonnene Art war er 
im weiten Umkreis allseits sehr geschätzt und anerkannt.

Herr Helmut Wild wird uns deshalb in dankbarer  
Erinnerung bleiben.

Ebrach, im Juli 2022
Markt Ebrach

Daniel Vinzens
Erster Bürgermeister



– Seite 7 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 14/2022

Jugendarbeit im Markt EbrachJugendarbeit im Markt Ebrach

Liebe Kinder und Familien,
die Jugendarbeit in Ebrach ist weiterhin mit Treff angeboten 
für euch da!

Die Zeiten sind momentan:
Mittwochs:  Kindertreff   15-17 Uhr
Mittwochs: Jugendtreff   17-19 Uhr

Es gilt in unseren Räumen die Maskenpfl icht.

Wir freuen uns euch zu sehen!

Bei Rückfragen einfach per WhatsApp oder Telefon bei Daniel 
Töwe unter der 0173/9931483 melden.
Euer Jam Team

Bereitschaftsdienste

Notdienst der Apotheken 
im Bereich der Apotheke Ebrach

Notdienst von 8.00 Uhr bis 8.00 Uhr des folgenden Tages

Donnerstag 14.07. Steigerwald-Apotheke Geiselwind
  Schlüsselfelder Str. 16, Tel. 09556/921090
Freitag 15.07. St.-Florian-Apotheke Gerolzhofen  
  Bahnhofstr. 1, Tel. 09382/6733
Samstag 16.07. Stadt-Apotheke Prichsenstadt  
  Luitpoldstr. 9, Tel. 09383/7244
Sonntag 17.07. Apotheke im Einkaufspark Volkach  
  Am alten Bahnhof 5, Tel. 09381/8460984
Montag 18.07. Marien-Apotheke Wiesentheid  
  Marienplatz 15, Tel. 09383/97310
Dienstag 19.07. Apotheke Ebrach  
  Brucksteigstr. 1, Tel. 09553/505
Mittwoch 20.07. Stadt-Apotheke Gerolzhofen  
  Marktplatz 13, Tel. 09382/99880
Donnerstag 21.07. Markt-Apotheke Burghaslach  
  Marktplatz 7-9, Tel. 09552/214
Freitag 22.07. Kronen-Apotheke Gerolzhofen  
  Breslauer Str. 2A, Tel. 09382/5963
Samstag 23.07. Vitalo-Apotheke Schlüsselfeld  
  Bamberger Str. 8, Tel. 09552/7665
Sonntag 24.07. Kronen-Apotheke Gerolzhofen  
  Breslauer Str. 2A, Tel. 09382/5963
Montag 25.07. Steigerwald-Apotheke Geiselwind  
  Schlüsselfelder Str. 16, Tel. 09556/921090
Dienstag 26.07. St.-Florian-Apotheke Gerolzhofen  
  Bahnhofstr. 1, Tel. 09382/6733
Mittwoch 27.07. Stadt-Apotheke Prichsenstadt  
  Luitpoldstr. 9, Tel. 09383/7244
Donnerstag 28.07. Apotheke im Einkaufspark Volkach  
  Am alten Bahnhof 5, Tel. 09381/8460984
Freitag 29.07. Marien-Apotheke Wiesentheid  
  Marienplatz 15, Tel. 09383/97310

Kath. Pfarrei Burgwindheim mit Kuratie
Mönchherrnsdorf und Pfarrei Ebrach

mit Filialkirche St. Rochus
Kollekte für die Aufgaben des Heiligen Vaters (Peterspfennig) 

Fr. 15.07.: Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 
Jesus 

16. Sonntag im Jahreskreis
Sa. 16.07.: Burgwh. 18:00 Eucharistiefeier 
So. 17.07.: Mönchh. 08:30 Eucharistiefeier für die Pfarreien
 Ebrach 10:30  Ökumenischer Waldgottesdienst an 

der Wendelinskapelle in Schmerb
Di. 19.07.: Rochus 18:00 Eucharistiefeier

Hl. Margareta, Hl. Apollinaris
Mi. 20.07.: Mönchh. 19:00 Eucharistiefeier 

Hl. Laurentius v. Brindisi, Ordenspriester
Do. 21.07.: Ebrach 18:00  Eucharistiefeier am Maria-Magda-

lena-Altar
Hl. Maria Magdalena

Fr. 22.07.: Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 
Jesus

17. Sonntag im Jahreskreis Kollekte für die 
kirchliche Jugendpfl ege und -fürsorge

Sa. 23.07.: Ebrach 18:00 Eucharistiefeier für die Pfarreien

Kirchliche Nachrichten

Fränkischer Theatersommer
im ehem. Abteigarten Ebrach

Ich habe zu viel Angst vor meiner Frau
Ein Otto-Reutter Abend
„Der kleine Dicke“ , wie man ihn liebevoll nannte, hat seine 
spritzigen Gedichte und Couplets mit Eleganz, Witz und 
Charme selber vorgetragen und seine Zeitgenossen damit 
begeistert. Diese Rolle übernimmt heute Jan Durdinski, der 
in Otto Reutters Manier unsere Zeit auf´s Korn nimmt, unsere 
Missgeschicke, Leidenschaften, Eitelkeiten und Sehnsüchte.
Freitag, 22.07.2022, 19.30 Uhr
Vorverkauf: 18,00 Euro, Abendkasse: 20,00 Euro, Ermä-
ßigt: 15,00 Euro

Volpone – der Fuchs
Dem reichen Herrn Volpone gelingt es mit Hilfe seines ge-
rissenen Dieners Mosca und unter dem Vorwand, er läge 
sterbenskrank zu Bette, lauter ehrenwerte Herren und Ge-
schäftsfreunde ins Haus zu locken, die alle darauf spekulieren, 
von ihm beerbt zu werden. In ihrer Buhlerei um die Gunst 
des rechen „Kranken“ machen sie irrwitzige Geschenke, 
verhökern die eigene Frau oder enterben den eigenen Sohn. 
So gehen sie ihm einer nach dem andern ins Netz. Volpone 
triumphiert auf ganzer Linie, bevor auch er sich in der eigenen 
Schlinge verfängt.
Sonntag, 14.08.2022, 18.00 Uhr
Vorverkauf: 23,00 Euro, Abendkasse: 25,00 Euro, Ermä-
ßigt: 20,00 Euro

Wo: Abteigarten Ebrach. 
(bei ungünstiger Witterung in der Remise des 

Historikhotels Klosterbräu)
Einlass ist jeweils eine halbe Stunde vor Beginn

Karten sind im Vorverkauf beim Markt Ebrach oder 
an der Abendkasse erhältlich.

Veranstalter ist der Verein 
Fränkischer Theatersommer e.V.

Notarsprechtag - Notar Dr. Peter Wirth
im Rathaus Ebrach 

Der nächste Sprechtag fi ndet am Donnerstag, 04.08.2022 von 
08.00 bis 12.00 Uhr (je nach Bedarf) statt. Vorherige telef. Ter-
minvereinbarung mit dem Notariat in Bamberg, Tel. 0951/917060 
ist unbedingt erforderlich.



– Seite 8 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 14/2022

Ebrach

Burgwindheim

Vereine und Verbände

BÜRGERVEREIN EBRACH e.V.
Jahreshauptversammlung 2022

Am Freitag, 15.07.2022, 20:00 Uhr, fi ndet im Historikhotel „Klos-
terbräu“ die Jahreshauptversammlung statt.
Alle Mitglieder des Bürgervereins sind zu dieser Versammlung 
herzlich eingeladen.

FFW Ebrach
Das Feuerwehrfest der FFW Ebrach fi ndet am Sonntag, den 17. 
Juli 2022 ab 11.30 Uhr am Feuerwehrhaus Ebrach statt. Hierzu 
laden wir die gesamte Bevölkerung recht herzlich ein. Besucher 
des Waldgottesdienstes bei Schmerb sind herzlich willkommen. Für 
das leibliche Wohl insbesondere mit Mittagstisch und nachmittags 
mit Kaff ee und Kuchen ist bestens gesorgt. 
Parkmöglichkeiten bestehen in Ebrach in der Lagerhausstraße 
und an der Grundschule Ebrach (Neudorfer Straße.). 
Auf Euer Kommen freut sich die FFW Ebrach.

Orgelförderverein - Orgelkonzert 
Hiermit ergeht herzliche Einladung zum Orgelkonzert am Sonntag, 
24. Juli, 17.00 Uhr. Es spielen Christoph Krückl, Regionalkantor 
i.R. Bayreuth und Thorsten Rascher, Würzburg. Der Eintritt ist 
frei – Spenden zum Erhalt der Orgeln erbeten.

Am Samstag, 16. Juli 2022, fi ndet im Schlossgarten Burgwindheim 
(bei schlechtem Wetter in der Turnhalle Burgwindheim) das Som-
merkonzert der Jugendblaskapelle Burgwindheim statt. 
Beginn 19:30 Uhr
Unter dem Motto „Von Barock bis Rock“ spielen wir „eine musika-
lische Zeitreise“. Das Schülerorchester unterhält Sie z. B. unter 
anderem mit „Der lustige Winzer“.
Zu diesem Konzert laden wir Sie alle sehr herzlich ein. Durch Ihr 
Kommen unterstützen Sie unsere Jugendarbeit. Der Eintritt ist 
frei, Spenden werden gerne angenommen und ausschließlich für 
unsere Jugendarbeit verwendet.
Nehmen Sie sich diesen Abend für unsere und Ihre Jugend frei 
und besuchen Sie unser Sommerkonzert.

CSU-Ortsverband Burgwindheim – 
Einladung 

Der CSU-Ortsverband Burgwindheim fährt am 06.08.2022 nach 
Pettstadt zu der deutschlandweit ersten „Josefs nahkauf BOX“. 
Hier können Kunden rund um die Uhr für den täglichen Bedarf 
einkaufen und bargeldlos bezahlen.
Die Josefs nahkauf BOX beinhaltet über 700 Artikel auf einer 
Fläche von ca. 39 m2. Der Betreiber, Herr Thomas Scheuring, 
wird mit vor Ort sein, um das Konzept vorzustellen und Fragen 
zu beantworten. Im Anschluss fahren wir zur gemütlichen Einkehr 
in den Biergarten nach Reundorf.
Auch Nichtmitglieder sind herzlich eingeladen.
Die Busfahrt ist kostenfrei.
Wir starten um 14.00 Uhr am Margaretha-Ibel-Platz in Burgwind-
heim.
Anmeldung bitte bei Frau Maria Hollmann - Tel.-Nr. 09551/327, 
Frau Christiane Pfenning – Handy 0162/6864654 oder Herrn 
Heinrich Thaler – Tel.-Nr. 09551/929407.
Anmeldeschluss ist der 01.08.2022.
Nehmen Sie sich die Zeit, um diese geniale Einkaufsmöglichkeit 
kennenzulernen.
CSU-Ortsverband Burgwindheim, Heinrich Thaler, Ortsverbands-
vorsitzender

Jugendblaskapelle Burgwindheim e.V.
Wir sind wieder da!

Sommerkonzert 2022
Von Barock bis Rock – Eine musikalische Zeitreise

So. 24.07.: Burgwh. 08:30 Eucharistiefeier
 Mönchh. 10:00  Eucharistiefeier zum Dank 100 

Jahre Obst- und Gartenbauverein 
Mönchherrnsdorf

 Ebrach 17:00  Orgelkonzert mit Christoph Krückl, 
Regionalkantor i.R.

Hl. Joachim und hl. Anna, Eltern der Gottesmutter Maria
Di. 26.07.: Rochus 18:00 Eucharistiefeier 
Mi. 27.07.: Burgwh. 19.00  Eucharistiefeier, anschl. PGR-

Sitzung
Do. 28.07.: Ebrach ab 08:00  Abschlussgottesdienste der Real-

schule
 Ebrach 16:00  Eucharistiefeier im Seniorenheim St. 

Bernhard, nur für Bewohner*Innen
Hl. Marta von Betanien

Fr. 29.07.: Ebrach 09:00  Schlussgottesdienst für die Grund-
schule in St. Lukas

 Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 
Jesus

Pfarrbüro – Bürozeiten: Sekretärin: Frau Helga Christel
Burgwindheim:  Dienstag von 8.00 bis 11.00 Uhr und
  Donnerstag von 16.00 bis 18.00 Uhr
Ebrach:  Mittwoch und Freitag
  jeweils von 8.00 bis 11.30 Uhr.

Evang. Luth. Kirchengemeinde Großbirkach
17.07.22 5.n. Trinitatis 
 10.30 Uhr  Ök. Gottesdienst an der Wendelinskapelle 

in Schmerb
20.07.22 Seniorenkreis 
 14.30 Uhr Ebrach St. Lukas
24.07.22 6. n. Trinitatis
 10.00 Uhr Großbirkach
31.07.22 7. n. Trinitatis 
 Kein Gottersdienst

Evangelische Kirchengemeinde
Aschbach-Hohn am Berg

Gottesdienste
Sonntag, 17.07.2022, 9:30 Uhr, Aschbach, St. Laurentius
Sonntag, 17.07.2022, 11:00 Uhr, Schlüsselfeld, Marienkapelle
Sonntag, 24.07.2022, 9:30 Uhr, Hohn am Berg, St. Gallus
Sonntag, 31.07.2022, 9:30 Uhr, Aschbach, St. Laurentius
Gebet für Gemeinde & Welt um 19:30 Uhr, in der Pfarrscheune 
in Aschbach:
Mittwoch, 06.07.2022
Kindergottesdienst von 9:30 bis 11:00 Uhr, in der Pfarrscheune 
in Aschbach:
Sonntag, 24.07.2022 
Seniorenkreis
Mittwoch, 27.07.2022, 14:00 Uhr, Martin-Luther-Haus in Aschbach


